<sup>15</sup> *Ibid.* 13,12 = PL 188, 954D.

<sup>16</sup> *Ibid.* 13,14 = PL 188, 958D.

<sup>17</sup> *Ibid.* 8,13 = PL 188, 596D.

<sup>18</sup> *Ibid.* 8,24 = PL 188, 632C.

<sup>19</sup> *Ibid.* 12,20 = PL 188, 911C.

<sup>20</sup> *Ibid.* 13,5 = PL 188, 936A.

emploi de telles expressions, cela montre qu'il connaît la formule *hominem exire*, et que chaque fois qu'il s'en sert, il le fait consciemment. Elle n'est donc pas, chez lui, une faute d'écriture.

Nous savons que Guillaume Calculus connaissait l'oeuvre d'Ordéric, car il a conçu son *Histoire* comme la suite du livre de celui-ci. Il a donc bien pu emprunter la formule *hominem exire* à son modèle. Mais alors, Ordéric serait-il le premier à l'employer? Non, car on la trouve aussi chez Liudprand de Crémone<sup>21</sup>. On en trouve sept occurrences dans son *Antapodosis* :

Qui piratae noctu egressi villamque clam ingressi, chisticolas, pro dolor, iugulant, locumque sibi proprium vendicant montemque Maurum villulae coherentem contra vicinas gentes refugium parant; spineam silvam hoc pacto majorem et spissorem sua pro tuitione fatientes, ut si quis ex ea vel ramum incideret, mucronis percussione *hominem exiret*: sicque factum est, ut omnis praeter unius angustissimae viae aditus demeretur<sup>22</sup>.

Eo namque mens perversa ita egit, ut non gladii cicatrix, sed ligni manifesta collisio, hunc repperientibus fidem darent equo cecidisse, collique fraccione *hominem exivisse*<sup>23</sup>.

Me *hominem exeunte*, nulla vos regnandi cupiditas, nulla praesidendi ambitio inflammet<sup>24</sup>.

Leone atque Alexandro imperatoribus augustis *hominem exeuntibus*<sup>25</sup>.

Theodora scortum inpu dens, hujus Alberici qui nuper *hominem exiit* avia, quod dictu etiam fedissimum est, Romane civitatis non inviriliter monarchiam obtinebat<sup>26</sup>.

Cesis igitur plurimis, Heinricus vehementer in brachio est percussus, et quamquam loricae triplicis fortitudo ad carnem usque ensis aciem non admitteret, pondere tamen percussio nis acerbae brachium est adeo in livorem conversum, ut nullis medicorum curis ita mederi posset, ne recurrente anno permagnum dolorem sentiret. Unde et multo post hujus facinoris occasione ipsum fassi sunt *hominem exivisse*<sup>27</sup>.

Consilio itaque accepto, quia Tedbaldus marchio <hominem> *exierat*, Spoletinorum eum ac Camerinorum constituit marchionem, quatinus eo securius viveret, quo longius hunc ab sese sequestratum esse cognosceret<sup>28</sup>.

<sup>21</sup> *Liudprandi episcopi Cremonensis opera omnia*, éd. E. Dümmler, Hanovre, 1877.